
گپ وگفتی با سارینا گودرزی، بازیگر نمایش »تراژدی مکبث«

خلق شخصیت در متن نمایش نامه بسیار جذاب است

یا روی به کنج خلوت آور شب و روز
یا آتش عشق بر کن و خانه بسوز

مستوری و عاشقی به هم ناید راست
گر پرده نخواهی که درد، دیده بدوز

پانــل گچی: ملات گچــی پیش ســاخته برای 
جداسازی و عایق صوتی حرارتی استفاده می شود.

عایق پتویی:عایقی از پشم سنگ، پشم شیشه و 
چوب پنبه در ضخامــت ۳۱۱میلی متر برای عایق 

حرارتی استفاده می شود.

بازیگر نمایش »تراژدی مکبث« گفت: خلق کردن 
یک کاراکتر از جذابیت های دنیای بازیگری است 
کــه در این اجرا وجود چند شــخصیت جدید در 
متن کار را متنوع کرده اســت. ســارینا گودرزی، 
بازیگر نمایش »تــراژدی مکبث« ـ به کارگردانی 
مهدی اصغریــان در گفت وگو با »همدلی« گفت: 
در ایــن نمایــش نقش »لیدی مکبث«، همســر 
سردارِ شجاع و دلیر اسکاتلندی را ایفا می کنم که 
این کاراکتر یکی از شــخصیت های اصلی داستان 
است و در روند قصه نقش بسیار تأثیرگذاری دارد. 
یکــی از جذابیت های ایــن نمایش نامه متنِ قوی 
آن اســت که بزرگ ترین و فاخرترین آثار ویلیام 
شکسپیر محسوب می شود و از نظر صاحب نظران 
و منتقدان این حیطه هنری بسیار قابل ستایش و 
ستودنی است اما در این کار جذابیت های دیگری 
مانند ایده هــا و خلاقیت های کارگــردان، اضافه 
شدن دو کاراکتر خدای عشق و قدرت و نبردی را 
که میان آن ها اتفاق می افتد می توان از مهم ترین 
رویداد های ایــن نمایش قلمداد کرد و همین طور 
طراحی حرکات و میزانسن های نمایشی. در نهایت 
باید بگویــم بازی کردن نقش زنــی که نماد یک 
انســان قدرت طلب است، تجربه  جدید و متفاوتی 

برای خودم بود.
او درباره ســبک این اجرا گفت: نمایش »تراژدی 
مکبث« تلفیقی از سبک رئال و سور رئال که فضای 
آن چندگانه اســت در واقع زمان و مکان خاص و 
مشخصی ندارد و با توجه به این که کار قبلًا توسط 
گروه های نمایشــی کشورمان اجراشده و هر کدام 
به ســبک خاصی این اثر را اجرا کرده اند، ترکیب 
رئال و سورئال یا همان سبک اکسپرسیونیسم در 
نمایش ما باعث شــد دنیای متفاوت تری از مکبث 

برای مخاطبان رقم زده بشود.
او ادامه داد: ازآنجایی که مکبث شخصیت طمع کار و 
قدرت خواهی است، وسوسه های همسرش »لیدی 
مکبــث« اثر و تأثیر بســزایی در تصمیم گیری او 
برای رسیدن به قدرتِ بیش تر و حکمرانی داشت. 
ابتدا که این نقش به من پیشــنهاد شــد، شــاید 
دقیق نمی دانســتم باید شخصیت »لیدی مکبث« 
را چگونــه ایفا بکنــم و به مرورزمان با کمک های 
کارگردان و با تحلیل شخصیت و تحقیق هایی که 
در مورد این کاراکتر داشتم، به مواردی پی بردم و 
سعی داشتم زمانی که روی صحنه هستم به آن ها 
بپردازم تا هم درک »لیدی مکبث« برای مخاطب 
آسان باشــد، هم خودم از اجرای آن روی صحنه 

لذت ببرم. ابتدا کار برایم ســخت بود، چراکه سن 
من برای درک این نقش کم بود اما همه ی تلاشم 
را کــردم تا به بهترین نحو نقــش را روی صحنه 

اجرا بکنم.
گــودرزی درباره  خلق شــخصیت و ایفای آن در 
صحنه اظهار داشــت: خلق کردن یــک کاراکتر 
از جذابیت هــای دنیای بازیگری اســت، زیرا این 
نمایشــنامه ماجــرای آثار منفی روحــی و روانی 
جاه طلبی سیاســی کســانی که به دنبال قدرت 
هســتند و از لحاظ ســاختار متــن، مکبث یک 
تراژدی قدرت اســت که از نظر بسیاری از اساتید 
هنر و نویسندگی، شکسپیر کبیر آن را به بهترین 
نحو ارائه داده است. اگر بخواهم به عنوان نوجوانی 
کــه در زمینه  هنــر فعالیت دارد حرفــی بزنم و 
تجربیاتی را که داشــته ام به هم ســن های خودم 
انتقــال بدهم، این را می گویم که در این هنر باید 
تلاش بکنید و یــاد بگیرید تا به آنچه می خواهید 
برسید. نوجوانان و جوانانی که در عرصه  بازیگری 
به صورت تجربی وارد می شوند، می توانند با توجه 
به حضور در صحنه های متفاوت، کســب تجربه از 
دیگر بازیگران و کارگردان، جایگاه بسیار مناسبی 
را به دســت آورند و این خود مستلزم این موضوع 
اســت که از ســوی بزرگ ترها و پیشکســوتان و 
هنرمنــدان باتجربــه موردحمایت قــرار بگیرند. 
نمایــش »تراژدی مکبث« بــه کارگردانی مهدی 
اصغریان در تماشــاخانه ی شــهرزاد روی صحنه 

رفته است.

گنبد سلطانیه به بزرگ ترین گنبد آجری ایران معروف است، از سال ۷۰۳ 
تا ۷۱۳قمری طی ۱۰ســال و به دستور پادشاه مغول اولجایتو یا همان 
سلطان محمد خدابنده و با طراحی خواجه رشیدالدین فضل الله همدانی و 
معماری شخصی به نام سید علی شاه ساخته شده است. این گنبد به عنوان 
اولین و قدیمی ترین گنبد دوجداره دنیا نیز شناخته می شود، جرزها برای 
انتقال وزن گنبد به شــالوده ها طراحی  شده اند. این بنا در طبقه همکف 
و طبقه اول با فضاهای مرتبط با گنبد، نزدیک به مســتطیل بوده و در 
طبقه های دوم و ســوم هشت ضلعی اســت. همچنین سیستم دوجداره 
این گنبد از ویژگی های منحصربه فرد گنبد اســت که به دلیل بالا بودن 
مقاومت بنا در لنگرهای خمشــی و برشی باعث می شود گنبد در برابر 
زلزله آســیب ناپذیر باشد. تربت خانه در قسمت جنوبی گنبد قرار دارد و 
در زمــان اولجایتو، خاک نجف و کربلا را به ســلطانیه انتقال دادند و از 
آن برای ساخت قسمتی از بنا استفاده کردند. تربت امام حسین )ع( در 
دیوارهای محراب و برای نوشتن سوره ملک استفاده  شده است. به همین 
علت این قسمت به تربت خانه معروف شده است.همچنین می توان نقوش 
زیبای هشــت ضلعی تربت خانه و ازاره های آن را مشــاهده کرد. در واقع 
هنر کاشی پزی در آن دوران بسیار پیشرفته و کم نظیر بوده است.درباره 
تربت خانه نیز صاحب نظــران آرای متفاوتی دارند ازجمله دیولافوا آن را 
مربوط به دوره صفوی دانسته و از طرح خود حذف کرده است. تربت خانه 
در دیوار ضلع جنوبی دارای محرابی اســت که تزئینات کاشــی کاری و 
مقرنس کاری بســیار زیبایی دارد که بر اساس یافته های باستان شناسی 
این بنا کمی پس از احداث و تکمیل گنبد ســاخته و به آن الحاق شده 
است. بنای تربت خانه دارای ابعاد واقعی ۱۷.۶۰متر طول، ۷.۸۰متر عرض 
و ۱۶متر ارتفاع دارد و پوشش سقف آن از سه طاق و تویزه ساخته شده 
است. تربت خانه با ازاره یا همان روکش حفاظتی دیوار که به حاشیه های 

تزئینی گفته می شــود که از کف اتاق تا ارتفاع یک متری پوشانده شده 
اســت. در ارتفاع ۳.۴۰متری از کف کتیبه، زیبایی در دو قلم ریز به خط 
کوفی مشجر و قلم درشت به خط ثلث با آیاتی از قرآن کریم سوره الملک 
نگارش شده و اطراف کلمات نیز از تزئینات اسلیمی استفاده شده است. 
از دیگر عناصر تزئینی تربت خانه، کاشی کاری است که شامل تکرار یک 
طرح اســلیمی و در اطراف در اصلی تربت خانه قــرار دارد. نقوش روی 
کاشــی های این بخش قطعاً توجه همه را بــه خود جلب می کند. ادامه 
این نقوش با کاشــی های هندسی شش گوش و طرح هایی شامل اشکال 
گل وبوته که دارای رنگ های طلایی )تکنیک مینایی( بوده اســت، اجرا 
شده است. به دلیل استفاده از تربت آن امامان در مصالح ساخت این فضا 

به آن تربت خانه می گویند. 

»تربت خانه«، مکان مقدسی در قلب گنبد سلطانیه

حالا دیگر همه چیز کاملًا معلوم اســت و 
حرف زدن در مورد مشکلات زندگی مردم 
عادی و گرفتار در مسائل روزمره، و تکرار 
کردن حاشــیه های مســئولان مشغول به 
رتق وفتق امور خویش تــا حد زیادی جز 
به ســرگرمی نمی ماند. یعنی اگر ما مردم 
عادی و مشــغول به بدبختی های خویش 
روزی چند ساعت هم درباره رفتار مقامات 
و مدیــران و اشــکالات وارده بــر رفتار و 
گفتار آن ها حرف بزنیــم جز اینکه عرض 
خود برده ایم و دچار حاشیه شده ایم کاری 
نکرده ایــم و کمترین مزاحمتی حتی برای 
آن ها به وجود نیاورده ایم. این مورد بیشتر 
از جایی آشکارتر می شود که در یک سطح 
آن ها از هــر طیفی فقط به خودشــان و 
رقیبشان جواب می دهند و کارنامه اعمال 
خود و رقیب را به رخ همدیگر می کشــند 

و از طرف دیگر اصلًا برایشــان حرف ها و 
انتقادهــای عمــوم مردم مهم نیســت تا 
بخواهند برای آن توجیه یا دلیلی بیاورند. 
هر دلیلی هم کــه می آورند برای مقامات 
بالادســتی اســت و به خاک مالیدن پوزه 
حریف و نــه اقناع مــردم و این روش به 
بهترین و آشــکارترین شــکل در ادبیات 
آن ها معلوم اســت. آمــدن این بحث ها به 
سمت مردم هم جز برای سرگرم کردنشان 
نیست و الا کیست که نفهمیده باشد مردم 
این وسط چه کاره اند! به زبان ساده می توان 
گفت ما مشغول هستیم به امرونهی از دو 
طرف با چاشنی دلسوزی ها و نصیحت های 
همیشــگی، و در این بین فقط سرهایمان 
گاه از سمتی به ســمتی دیگر می چرخد 
و دهانمــان هم از تعجــب و گاه از تکرار 
بازمی ماند؛ اما بازی همان است و با شدت 
و تندی بیشــتری هم ادامه دارد. این طور 
هــم که پیش می رود درســت اســت که 
انتقادات و نق زدن ها به هر شــکلی ادمه 
دارد اما ســرعت نوآوری در ریا و فســاد و 
حاشــیه آن قدر زیاد شده است که هر چه 

با شــتاب بیشــتر موضع بگیریم و تلاش 
کنیم حــرف بزنیم بازهم کــم می آوریم. 
بهترین کار برای مردم مانده در این فشار 
و ســرگردانی و گرفتــار در پرس دوطرفه 
آن اســت که مدتی کاری به این دعواهای 
به ظاهر تند و رقیب برانداز نداشــته باشند 
و راحت به زندگی خود برســند تا ببینیم 
بعد از مدتی که ما شــاهد معرکه نباشیم 
چه روی می دهد. البته که اگر تماشــاگر 
هم نباشــد شــاید این بازی به هر صورت 
ادامه داشــته باشــد و در بدترین شرایط 
هــم برگزار شــود اما هرچه باشــد دیگر 
ما مشــغول به صحبت دربــاره مهاجرت، 
مسافرت، اختلاس، ریا و صدها مورد دیگر 
آزاردهنده نیستیم که ربطی به ما ندارند و 
فقط روحمان را می خراشــند و با روانمان 
بازی می کنند. راستی پرداختن به این همه 
ازاین دست در روزگاری  حاشیه و مسائلی 
که امکان زندگی کردن ســاده و برآورده 
شــدن نیازهای اولیه برای بیشــتر مردم 
وجــود ندارد چه معنایی می تواند داشــته 

باشد؟  

حاشیه های مردم در وسط معرکه

   طاهر اکوانیان  
   روزنامه نگار

شاید۱۰ســال پیش،کمتر یا بیشــتر، بود که 
خبــر کوتاهی از »راب نوکــس« بازیگر نقش 
هری پاتر - فیلمی از داســتانی به همین نام، 
نوشــته جی.کــی. رولینگ - خوانــدم که در 
نزاعی خیابانی، با ضربات چاقو، کشــته شــد! 
من از این خبر کوتاه داســتانی طنز نوشتم که 
فکرکنــم در همان روزنامه ای که کار می کردم 
چاپ شــد. خلاصه داســتان این بــود: آقای 
»چیز« )کاراکتر اصلی چندین داستانم در آن 
سال ها!( با خواندن خبر به قتل رسیدن »راب 
نوکس«، بازیگر انگلیسی، ایده جالبی به ذهنش 
می رسد تا دوســت صمیمی اش را که صاحب 
ماهنامه ای زرد و به گل نشسته بود! از بدبختی 
و ورشکســتگی نجات دهد. طی قراری که در 
کافــه می گذارند، »آقای چیــز« ایده اش را در 
میان می گذارد و پیشــنهاد می دهد که آگهی 
تسلیتی به سبک و رسم و سیاق ایرانی ها برای 
درگذشــت راب نوکس و عرض تسلیت برای 
خانواده گرامــی اش و همچنین جامعه ادبی و 

سینمایی کشــور آن مرحوم ) انگلستان ( در 
مجله درپیت خود چاپ  کند و یکی دو روز به 
انتظار بنشیند تا واکنش ها را ببیند! دوستش 
امید چندانی به موفقیت نداشت اما پذیرفت و 
اتفاقاً ســر ماه بود و نوبت چاپ شماره جدید 
ماهنامه اش. تنــدی همان جا در کافه خودکار 
و کاغــذی را از کیفش درآورد و متن آگهی را 

چنین نوشت و به »آقای چیز« نشان داد: 
انا لله وانا الیه راجعون!  بازگشــت همه به سوی 
اوســت!  درگذشــت جوان نــاکام و هنرمند 
مشهور، آقای »راب نوکس« را به خانواده معزز 
و اهالی هنــر در لندن و کــره خاکی، به ویژه 
دوستدارانش در ایران، تسلیت و تهنیت عرض 
می کنیم. به همین مناسبت مجلس یادبودی 
... .« و »آقــای چیز« با لبخندی رضایت بخش 
می پذیــرد و بالاخره آگهی در شــماره جدید 
مجله چاپ می شــود و اتفاقاً مورد اقبال و مایه 
خنده مخاطبان زیادی قــرار می گیرد تا آنجا 
که نســخه های آن شــماره، کمیاب می شود 
و مدیرمســئول ماهنامه در آن مــاه ناچار به 
تجدید چاپ چندباره می شــود! دوست »آقای 
چیز« کســب وکارش رونق می گیرد و به نان و 
نوایی می رسد و هرماه چند تا از این آگهی های 
ترحیمــی یا تبریکاتی از اشــخاص مشــهور 

هنری، ادبی، اجتماعی و سیاســی خارجی و 
ایرانی - و حتی به مناســبت سال مرگ برخی 
خوانندگان لس آنجلسی از جمله خانم هایده! 
- چاپ می کرد و بــا تیراژ بالا، همه مجلاتش 
به فروش می رفت! بگذریم که از شــماره های 
بعــدی، هم زمان، ماهنامه هــا و هفته نامه ها و 
حتی روزنامه های دیگر هم برای رونق گرفتن 
کارشان و جذب مخاطب بیشتر، از روی دست 
این ماهنامه تقلید می کردند و چنین آگهی های 
خنده داری چاپ می کردند! حالا پس از سال ها 
با مرگ »الیزابت دوم« ملکه انگلستان، نمی دانم 
کدام شیرپاک خورده طنازی، از ایده آقای چیز 
تقلید کرده و در فضای مجازی، آگهی تسلیت 
»بازگشــت همه به سوی  اوســت« با عکسی 
جذاب از ملکه درســت کــرد و در پایان، همه 
دوستداران و بستگان سببی و نسبی جمهوری 
اســلامی ملکه الیزابــت را به مجلس ختم آن 
مرحومه مغفوره در حسینیه یا مسجدی واقع 

در فلان جا دعوت کرده است! 
پی نوشــت: الیزابت الکســاندرا مری ) الیزابت 
دوم ( ۲۱ آوریل ۱۹۲۶ _ ۸ ســپتامبر ۲۰۲۲ 
= ۱۷ شــهریور ۱۴۰۱ ، از ۶ فوریــه ۱۹۵۲ تا 
زمان درگذشتش، ملکه حاکم پادشاهی بریتانیا 

و دیگر قلمروهای مشترک المنافع! بود.

 آگهی ترحیم ملکه!

   مرتضی فخری  
   نویسنده

پرند و چرند!

میراث 

گپ وگفت

روزی که سالوادور آلنده رئیس جمهور منتخب شیلی 
در پی کودتا کشته شد

۱۱ســپتامبر سال ۱۹۷۳ ســالروز پایان حکومت 
ســالوادور آلنده رئیس جمهور سوسیالیست کشور 
شــیلی است. در این روز جمعی از نظامیان شیلی 
به ریاست ژنرال اوگوستو پینوچت )پینوشه( کاخ 
ریاســت جمهوری شیلی را محاصره کردند. آلنده 
با تفنگی که قبلًا فیدل کاســترو به او هدیه کرده 
بود بــه میان مدافعان کاخ رفــت و ضمن مبادله 

گلوله کشته شد. 
همســر او همــان روز اعــلام کرد کــه کودتای 
نظامیان با کمک و نقشــه واشــنگتن و به دست 
CIA انجام شده است. آلنده که در سال ۱۹۷۰ به 
انتخاب شده بود بسیاری  ریاست جمهوری شیلی 
از شــرکت های آمریکایی فعال در شــیلی را ملی 
کرده بــود. کمپانی آمریکایــی »آی تی تی« در 

ساقط کردن آلنده نقش مؤثر داشته است.
 آلنده که افکار مارکسیســتی داشت پس از روی 
کار آمدن، تلاش کرد که سوسیالیسم را در شیلی 
در چارچوب دمکراسی و با تعاونی کردن مؤسسات 
پیاده کند که توأم با خشــونت نباشــد ـ همین 
روشی که کمونیســت ها پس از فروپاشی شوروی 

در پیش گرفته اند.
آلنده بارها گفته بود کــه برای دولت آمریکا ـ به 
سبب نفوذ کمپانی های بزرگ در دولت واشنگتن 
ـ تأمین منافع مادی در درجــه اول اهمیت قرار 
دارد. مورخان چگونگی کودتــا بر ضد آلنده را با 
آنچه در ۲۸مرداد ســال ۱۳۳۲ )ماه اوت ۱۹۵۳( 
در ایران منجر به ســقوط دولت دکتر مصدق شد 

مقایسه کرده و مشابه هم می دانند.
 آلنده در دفتر خاطراتش نوشته است که »تاریخ« 
نثار دولت هایی که بدون دلیل برای رســیدن به 
هدف هایشان از زور استفاده می کنند شرم خواهد 
کرد. در پی کودتای ۱۱ ســپتامبر ۱۹۷۳ شیلی، 
ظرف یک ماه، هفت حزب هوادار آلنده غیرقانونی 
اعلام شــدند و بیش از دو هزار تن از جمله چند 

روشنفکر بنام شیلیایی سر به نیست گردیدند و ....
»تاریخ نشــان داد که مردم شــیلی در نخستین 
فرصتی که به دســت آوردند قدرت را به پیروان 
آلنده سپردند و دختر او اینک رئیس پارلمان شد 
و دختــر یک ژنرال مقتــول وی رئیس جمهور، و 
پیونوشــه هم آخر عمر در حبس خانگی و داشتن 
چندیــن پروند قتل و سوءاســتفاده مالی و نقض 
قانون اساســی در دادگاه درحالی که دچار بیماری 

آلزایمر )فراموشی( بود درگذشت.
همیــن کار )انتقام گیــری و عمدتــاً بــه طرق 
دمکراتیک( را مردم اندونــزی قبلًا کرده و دختر 
ســوکارنو را ســال ها پس از برکناری پدرش که 
بنیادگــذار این کشــور بود به رهبــری اندونزی 

برگزیده بودند.
 در یونــان، گواتمال و کنگو نیز چنین شــد. در 
کنگــو »کابیلا« از پیروان لومومبــا »موبوتو« را 
برکنار و دربه در کرد. به خاطر داشــته باشیم که 
پس از پیروزی انقلاب ایران، بســیاری از پیروان 
راه دکتــر مصدق کــه با آنان پــس از براندازی 
۲۸مرداد ۱۳۳۲ بدرفتاری شده بود به کار و مقام 
بازگشتند و با کودتاگران همان معامله ای شد که 
بعداً موبوتو، ســوهارتو و پینوشه به صورتی دیگر 

دچار آن شدند.

حافظه تاریخی

جزئیات سعدی

مشق کلمات

کشف یک سیاره قابل سکونت اعلام شد
اخترشناســان منظومــه ای ســیاره ای در فاصله 
۱۰۵ســال نوری کشــف کردند که ممکن است 
میزبان حداقل یک جهان قابل ســکونت باشــد. 
یک ستاره کوتوله ســرخ که تنها ۱۰۵سال نوری 
از ما فاصله دارد، ممکن است میزبان حداقل یک 
جهان قابل ســکونت باشد. دانشمندان در مداری 
نزدیک به دور این ستاره سرد و کم نور، دو سیاره 
فراخورشیدی صخره ای را پیدا کرده اند که یکی از 
آن ها در چنان فاصله ای از خورشید خود قرار دارد 
که به راحتی می تواند حیات را در خود شکل دهد. 
این دو ســیاره فراخورشیدی در نتیجه مشاهدات 
 TESS فراخورشــیدی  تلسکوپ شکار ســیاره 
ناسا کشف شــدند. این تلسکوپ وقتی که به یک 
-۸۹۰ LP ســتاره کوتوله قرمز کوچک به نــام

۹ )با نــام مســتعار TOI-۴۳۰۶( خیره شــده 
بــود، فرورفتگی هــای ضعیف و منظمــی در نور 
ســتاره مشــاهده کرد که نشــان از وجود سیاره 

فراخورشیدی بود.
 بااین حال داده های تلســکوپ TESS ناسا برای 
تأیید وجود این ســیارات کافی نبود و دانشمندان 
باید ابزار های دیگری را مورداستفاده قرار می دادند. 
لیتیتیا دلرز، ستاره شــناس دانشگاه لیژ بلژیک، 
توضیح می دهد: »بررسی های بیشتر در خصوص 
ستارگان نســبتاً ســرد، مانند TOI-۴۳۰۶، که 
بیشــتر نور خود را در مادون قرمز نزدیک ساطع 

می کنند، بسیار مهم است«. 
به همیــن دلیــل او و تیمش از تلســکوپ های 
)جســتجوی   SPECULOOS کنسرســیوم 
EClipsing ULtra- ســیارات قابل ســکونت

COOl Stars( که به طول موج های نزدیک به 
فروسرخ حســاس است، استفاده کردند. داده های 
ترانزیت به دســت آمده در این مشــاهدات وجود 
سیاره فراخورشیدی به نام ۹b-۸۹۰ LP را تأیید 
کرد. سپس تیم به دنبال سیارات فراخورشیدی که 
احتمالاً توسط تلسکوپ TESS دیده نشده بود، 
گشــتند و دنیای دومی را یافتند که کمی دورتر 
از ۹b-۸۹۰ LP اســت. این سیاره فراخورشیدی 
با نــام ۹c-۸۹۰ LP دارای دوره مداری ۸.۴روزه 
اســت.داده های دیگر، از جملــه اندازه گیری های 
سرعت شــعاعی که کشش گرانشــی یک سیاره 
فراخورشیدی بر یک ستاره را تعیین می کند و در 
نتیجه جرم آن ها را استخراج می کند، به تیم اجازه 
داد تا این دو ســیاره فراخورشیدی را با جزئیات 

بیشتری توصیف کنند.
این داده ها نشــان می دهد ۹b-۸۹۰ LP حدود 
۱.۳۲برابر قطر زمین و تا ۱۳ برابر جرم آن اســت 
و ۹c-۸۹۰ LP نیــز حدود ۱.۳۷برابر قطر زمین 
و تا ۲۵برابر جرم آن اســت. این اندازه گیری ها با 
چگالــی جهان های صخره ای ماننــد زمین، مریخ 
و زهره، شــباهت زیادی دارد. این بدان معناست 
که ســیارات فراخورشــیدی را می توان به عنوان 

ابرزمین ها طبقه بندی کرد. 
امــا در این میان موضوع دیگــری نیز وجود دارد 
که اهمیت به مراتب بیشتری دارد و آن فاصله این 
ســیارات نسبت به ســتاره خود است. در موضوع 
ســیارات فراخورشــیدی و البته جســتجو برای 
جهان های قابل ســکونت، این موضوع مهم ترین 
شــاخصه ای اســت که دانشــمندان به دنبال آن 
هستند. ســیاره ۹c-۸۹۰ LP اگرچه در مقایسه 
با زمین، بســیار به ســتاره خود نزدیک است، اما 
نکته جالب توجه اینجاســت که این ستاره بسیار 
سردتر از خورشید ماست و این بدان معناست که 
این سیاره فرا خورشیدی در مداری قرار دارد که 
دانشمندان آن را »منطقه قابل سکونت« می نامند. 
 ،TRAPPIST به گفته محققان، پس از سیستم
این دومین جهان بالقوه قابل ســکونت اســت که 

تاکنون کشف شده است.

دنیای علم 

 گاه نوشته ها

همدلی- پردیس کریمی نژاد مافیای آب 
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 یعنی چه که ۱۰ســال پیش میشه سال ۹۱؟ 
من همیشــه انتظار داشتم وقتی از ۱۰سال پیش 
حرف می زنیم برسیم به سالای هشتادوچهارپنج. 
)مارتین تایلر(  

 یه بارم معلم ریاضی اومد بالا سرم گفت داده ها 
رو یکجا بنویس و مســاله رو تا جایی که میتونی 
ریز کن، ۱۰دقیقه بعد از کلاس پرتم کرد بیرون؛ 
احســاس می کنم اون صفحه رو به انــدازه کافی 
)ژلوفن( ریزریز نکردم:(( 

  تازگیا دیگــه زندگی خودمو با بقیه مقایســه 
نمی کنم، کلًا دیگه برام مهم نیســت کی کجاست 
و من کجام، کی رســیده و کی بفنا رفته، آرامش 
)Pew( جالبی داره، هیچ صدایی نمی شنوم. 

  به راننده تاکســیه گفتم آقــا من بهتون کرایه 
دادم؟ گفــت آره، حتی بقیــه اش رو هم گرفتی 
حواســت کجاست !؟ شما به سن ما برسید چه کار 
میکنین؟گفتم ماها دیگه به سن شماها نمی رسیم. 

بعد یکم سکوت گفت اره، راست میگی. 
)Amo Fada(  

مجازستان


